Hasta aquí, creo, llegó nuestra explicación. Recordadlo todos los que estuvisteis presentes, y los que no vinisteis, dadnos crédito a nosotros y a quienes vinieron. Ahora, como repetir siempre lo mismo es perjudicial a quienes quieren oír lo que sigue y se les sacrifica y defrauda si explicamos lo anterior, pido a quienes no asistieron que se resignen y no exijan la explicación de lo pasado, sino que oigan, con los que estuvieron presentes, lo que ahora voy a explicar⁸ (San Agustín, 1955, p. 95).

⁷ *Itaque, Fratres mei, hoc insinuaverin cordibus vestris: si vultis pie et Christiane vivere, haerete Christo secundum id quod pro nobis factus est, ut perveniatis ad eum secundum id quod est, et secundum id quod erat. Accessit, ut pro nobis hoc fieret; quia hoc pro nobis factus est, ubi portentur infirmi, et mare saeculi transeant, et perveniant ad patriam; ubi iam navi non opus erit, quia nullum mare transitur [...].*

⁸ *Huc usque tractatum esse credo: recordamini omnes qui adfuistis; et qui non adfuistis, credite nobis, et his qui adesse voluerunt. Nunc ergo quia non possumus Semper Omnia replicare, propter (continúa)*

5. Breves conclusiones

Del análisis realizado puede concluirse que Agustín de Hipona manifiesta una clara postura acerca de la relación existente entre la razón y la Fe; entre la Filosofía y Teología; entre la Filosofía y la Religión.

Para este gigante entre los Doctores de la Iglesia, la verdadera filosofía es la verdadera religión y la verdadera religión es la verdadera filosofía.

El autor que nos ocupa enfatiza la expresión “verdadera religión” para evitar confusiones con los cultos de la época. La “verdadera religión” es el cristianismo.

Por otro lado, es importante destacar que reconoce la limitación de la razón para alcanzar la Patria. En la bella analogía del barco, sostiene que el ser humano necesita de otro navío para llegar a la Patria por ello, fue necesaria la venida de Cristo. Cristo hombre, para mostrar el Camino. Finalmente, para llegar a la Patria, es condición *sine qua non* aferrarse al madero de la Cruz.

Referencias bibliográficas

Aldazábal, J. (1994). *El arte de la homilía*. Centro de pastoral litúrgica.

Benedicto XVI. (9 de enero de 2008). Audiencia General. *Collationes*. <https://www.collationes.org/recurso/9/478/catequesis-de-benedicto-xvi-sobre-padres-y-doctores#agustin2008>

eos qui hoc volunt audirequod sequitur, et oneri est illis si repetantur priora cum defraudatione posteriorum; dignentur et qui non aderant non praeterita exigere, sed cum his qui aderant non praeterita exigere, sed cum his qui aderant et nuc audire praesentia.